
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 	
	
	
	

	 	
	 	
	

	
	
	

	

Lapbook 

Co je lapbook ? 
lap 

book 

Lapbook je „kniha“složená z mnoha 
interaktivních prvků, které spojuje 
společné téma. Jednotlivé části knihy 

obsahují důležité i zajímavé informace 
k tématu, které se děti učí. 	 	klín kniha 



	
	

	
	
	
	
	
	
		 	
		
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	 	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	

	

V čem je přínosný ? 
trénuje 
paměť 

rozvíjí 
jemnou 

motoriku 

podporuje kinestetický 
typ výuky, pomáhá dětem 

s poruchami učení, 
rozvíjí spolupráci, učí 
v souvislostech, vede k 
vyhledávání a třídění 
informací, podporuje 

kritické myšlení… 

Jak na to ? Postup... 



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	 	
	

 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	 	 	

	

Téma může vymyslet dítě i učitel, a to 
pro 1 žáka nebo pro celou skupinu 
(vhodné do začátků, rychlejší práce). Jedno 
téma se dá skupinám rozdělit  

do podokruhů. Téma zvolte libovolně 
s ohledem na věk žáků a na možnosti 
přístupu ke zdrojovým informacím.  
Určete cíl - co se mají děti naučit? 

Využít můžete metodu V-Ch-D, tedy 
Vím-Chci vědět-Dozvěděl jsem se. Co už 

víte? Jste si jistí? Co se chcete 
dozvědět? Stále myslete na svůj cíl. 

Dobré je si vše zaznamená- 
vat, např. do myšmapy nebo 
tabulky. Sepište plán toho, 
nač nesmíte v lapbooku zapomenout. 

1) O kom? O čem? 3) Rozbouřete mozek. 2) Kdo hledá, najde. 
V pátrání po tématu se zaměřte  
na různé zdroje. Posloužit mohou 
nejen texty na internetu, ale i knihy, 
časopisy, videa či rozhovory s experty, 

Děti se mohou učit zaznamenávat 
zdroje, aby mohly správně pracovat 
s citacemi. Sledujte také souvislosti, 
které mezi informacemi nacházíte. 

	 	4) Má to smysl, 3ďte. 
Ne všechny informace se vám budou 
hodit. Vracejte se k tabulce V-Ch-D, 

k vašemu plánu. Pokrýváte opravdu vše 
co jste chtěli? Vybírejte důležité, ale  
i zajímavé informace, kombinujte je 

s obrazovým materiálem. Myslete na věk 
těch, kterým je lapbook určen. Sepisujte, 

vystřihujte, črtejte, značkujte. 	

5) Kámen, nůžky, papír. 
Základní kámen tvoří desky lapbooku. 
Připravené informace budou sloužit 

jako obsah skládaček, které pak vlepíte 
dovnitř. Využijte barevné papíry, 
vystřižené i nakreslené obrázky. 
Tiskněte, pište. Hodit se budou 

připravené šablony, ale brzy přijdete 
na to, že se obejdete i bez nich. 	

6) Najděte systém 
Máte připravené skládačky i obrázky. 

Najděte systém, jak je uspořádat. 
Využijte chronologii, postupujte od 
známého k méně známému nebo se jen 
dívejte, aby výsledek dobře vypadal. 
Rozložte skládačky do lapbooku, 
vyzkoušejte otvírání a případně 

opravte nedodělky (problémy s otvíráním atd.).	

		

Vše připraveno? Tak se chopte 
lepidla. Nalepte vše tak, jak jste si 

rozmysleli, věnujte péči finální 
kontrole. Je jasné, odkud kam při 
práci s lapbookem postupovat? 

Nezapomeňte nazdobit přední stranu 
a přidejte i datum a jména autorů, 

případně tematický celek a další info. 	

8) Prezentujte výsledek. 9) Poučte se.  
Vraťte se k tabulce V-Ch-D. Jak jste 
naplnili cíl? Co už příště rozhodně 
neuděláte? A co se vám osvědčilo? 	

10) Pochlubte se. 
Sdílejte výsledek s ostatními. Na webu 

nebo třeba na sociálních sítích:  
#UkazCoDelas #Lapbooking 

	

pavlina.lonkova@gmail.com 
 
 
 

www.pancelcino.cz 

#notebook 
#squashbook  
#scrapbook 

Pokud lapbook tvořily děti, nechte je 
připravit krátkou prezentaci. Ptejte 
se na to, co je zaujalo, co si pamatují 
a čemu nechtěly věřit, ale i na to jak 

se jim pracovalo, jaké zkušenosti 
nasbíraly, co jim pomohlo a co se 

naučily. Je-li reflexe písemná, přidejte 
datum a vložte ji do portfolia. .	

7) Jdeme do finále. 



	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	 	 	 	 	 	 	 	

	
	
	
	

	

Jak je využít ? 

#cizí jazyk 
#téma (ovoce a zelenina) 

#1 lekce (slovíčka i gramatika) 
#píseň (text, slovíčka, kontext) 

       # 

#čtení 
#kniha (záznamy z četby, děj) 

#čten. deník (více knih) 
    # 

 

#psaní 
#deník (osobní, třídní, fiktivní) 

  #vlastní příběh (autorské dílo) 
 

#příroda 
#ekosystém #skupina živočichů 

#ekologie #dělení rostlin 
   # 

 

#technika, věda 
#záznam pokusu #vynálezy 

#věděc #skupina chem. prvků 
   # 

 

#stát #práce s mapou 
#historická událost #stát. svátky 

   # 
 

#vlastivěda 

#matematika 
#rovinné obrazce #logické úlohy 

   #obsah a obvod #římské číslice 
     # 

 

#český jazyk 
#dělení hlásek #vzory podst. jmen 

#vyjmenovaná slova #písmena 
      # 

 

#vlastní projekt 
#album pro miminko #tábor 
#nejlepší kamarádi #vaření 

      # 
 

Doplňte do karet další nápady… 



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Kd
yž

  
la
pb

oo
k 

po
tk

á  

technologie 
mobilní 

In
sp

ir
ac

e 
 

os
ta

tn
ím

i 
tv
ůr

ci
 

videa 
obrázky 
odkazy 

Hotové 
šablony 
skládaček 
 

zdarma  
ke stažení 	


